



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

TERMO DE REFERÊNCIA
Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual para a
Municipalidade

1 - ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO:

O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição futura e eventual de equipamento de proteção individual, materiais ergonômicos e materiais de segurança para utilização dos servidores das secretarias municipais do Município de Francisco Beltrão, conforme condições quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

2 - JUSTIFICATIVA:

O equipamento de proteção individual – EPI é o produto utilizado para o amparo do trabalhador no exercício de suas funções, protegendo-o de eventuais riscos que o este pode estar exposto comprometendo sua segurança e saúde. A conscientização do uso destes equipamentos de segurança, bem como os uniformes destinados a cada trabalhador, garante a qualidade de vida e de serviço deste, sendo de fundamental importância para o cumprimento do papel desempenhado pelo servidor.

Como exemplo, a Secretaria Municipal de Meio Ambiente conta com a colaboração de servidores municipais e tem como compromisso de pasta a Coleta de Resíduos e Aterro Sanitário Municipal, a Arborização Urbana e Viveiro Municipal, além dos serviços administrativos e de fiscalização que são realizados interna e externamente ao espaço destinado a sua sede. Os servidores que desempenham trabalho como coletores de lixo, chamados agentes de limpeza pública ou agente de serviços gerais, dependem da utilização de uniformes e equipamentos de proteção individual para o desempenho de suas funções, evidentemente não menos importante a utilização deste material para os servidores que desempenham outras funções. Considerando o trabalho com a coleta de lixo e aterro sanitário, estes materiais utilizados têm sua vida útil limitada, devendo periodicamente ser substituídos por novos garantindo a segurança do trabalhador.

Conforme a experiência adquirida no Pregão eletrônico 08/2021, foi realizado levantamento por parte de cada secretaria municipal para atender às suas necessidades, possibilitando a mensuração das quantidades necessárias de cada material, considerando a realização de eventos nos quais há de ser necessária a confecção de materiais específicos, eventuais ausência de estoque anteriores destes materiais em outras secretarias e a precisão de fornecimento imediato evitando assim a paralisação dos serviços. Como estas quantidades foram planejadas para a execução de doze meses de trabalho com respaldo para a ocasião de cobertura até a providência de nova licitação, o planejamento também inclui o parcelamento de entrega, sendo solicitada apenas a quantidade necessária por período, não necessariamente esta quantidade será empenhada na totalidade, comprometendo a dotação orçamentária à que está destinada e estoque dispensável.

Para a média e mediana de preços, foram consultadas empresas no Município de Francisco Beltrão e da região, foram consultados editais públicos onde ocorreram certames com objetos similares bem como pesquisa de preço na internet. Foram considerados os menores valores obtidos pela média ou pela mediana.

O valor estimado para a contratação está de acordo com o princípio da





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

razoabilidade, para os tais usamos como parâmetro para se avaliar a adequação dos preços aferidos por meio de ORÇAMENTO FÍSICO, NOTA PARANÁ, INTERNET, segundo Decreto Municipal nº 417/2018, sendo que o mesmo pode ser conferido de acordo com planilha em anexo.

3 – CRITÉRIOS DE JULGAMENTO:

Justifica-se a solicitação do julgamento POR ITEM, haja vista que os produtos a serem adquiridos não necessitam ser entregues por uma única empresa.

4 – SOLICITAÇÃO DE AMOSTRA OU PROSPECTO:

Para os equipamentos de proteção individual, é fundamental a apresentação de C.A. (Certificado de Aprovação), devidamente aprovado pelo Ministério do Trabalho e Emprego, conforme modelo proposto ou correspondente à utilização do produto, garantindo sua qualidade e desempenho.

As oficializações da classificação dos produtos indicados ficarão condicionadas à aprovação de amostra ou prospecto, a ser analisada pela Comissão de Avaliação de Amostras ou prospecto do Município de Francisco Beltrão, dos seguintes itens:

1 – ESPECIFICAÇÃO: Verificação se o produto amostra apresentado contém os critérios especificados no presente termo.

2 – COMPATIBILIDADE: Verificação se o produto amostra que apresente C.A. (Certificado de Aprovação), devidamente aprovado pelo Ministério do Trabalho e Emprego, é compatível com a utilização.

3 – QUALIDADE: Verificação se o produto amostra apresenta qualidade para o desempenho das funções nas quais será necessário.

Observação: A amostra enviada para análise, não será devolvida pois após as verificações será o modelo de base às entregas posteriores.

Designação da Equipe de análise técnica das amostras ou prospectos solicitados, para posterior nomeação através de Portarias Municipal:

NOME COMPLETO: Ádila Cristina Krukoski Filippi – Secretaria Municipal de Meio Ambiente

NOME COMPLETO: Suzane Vollmerhausen – Secretaria Municipal de Educação

NOME COMPLETO: Natielen Somariva Toledo Penso -- Engenheira de Segurança do Trabalho

5 – SOLICITAÇÃO DE DOCUMENTOS TÉCNICOS

A CONTRATADA deverá apresentar (quando for o caso) equipamentos de proteção individual com C. A. (Certificado de Aprovação), devidamente aprovado pelo Ministério do Trabalho e Emprego.



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

6 – LOCAL E FORMA DE ENTREGA:

Os produtos, objeto desta licitação, deverão ser entregues de acordo com as solicitações de cada secretaria, na Prefeitura Municipal, sito à Rua Otaviano Teixeira dos Santos, nº 1000 – Centro de Francisco Beltrão.

Os produtos, objeto desta licitação deverão ser entregues de forma parcelada, conforme solicitação de cada secretaria.

O horário de entrega dos materiais será das 08h às 12h e das 13:30 às 17:30h, de acordo com a solicitação de cada secretaria.

7 – CRONOGRAMA / PRAZO DE ENTREGA E VIGÊNCIA:

Os produtos deverão ser entregues no prazo máximo de 10 (dez) dias, de forma parcelada, após o recebimento da nota de empenho, seguindo rigorosamente as quantidades solicitadas, mediante autorização contida nas respectivas Ordens de Compra.

Os produtos, objeto desta licitação, deverão ser entregues de acordo com as solicitações, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

Os produtos, objetos desta licitação serão recebidos provisoriamente pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

8 – OBRIGAÇÕES:

DA CONTRATADA:

Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

A CONTRATADA deverá entregar os materiais de acordo com a descrição deste edital, com apresentação de amostra para avaliação de qualidade, bem como disponibilizar (no caso de tamanhos específicos) amostras de tamanhos anteriormente à confecção;

A CONTRATADA deverá apresentar (quando for o caso) equipamentos de proteção individual com C. A. (Certificado de Aprovação), devidamente aprovado pelo Ministério do Trabalho e Emprego.

A CONTRATADA deverá apresentar amostra para avaliação do item proposto, devendo, no caso de aprovação do item, entregar os materiais de acordo com a amostra já aprovada.

A CONTRATADA deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;

A CONTRATADA deverá entregar o objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos;

A CONTRATADA deverá arcar com todo ônus e obrigações concernentes à legislação social, trabalhista previdenciária, fiscal e comercial, que se relacionem direta ou indiretamente com o objeto do contrato;

A CONTRATADA deverá comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data de entrega, os motivos que impossibilitem a cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.

DO CONTRATANTE:

Acompanhar a entrega dos produtos no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos produtos recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

9 – ESPECIFICAÇÃO DOS BENS:

As especificações dos itens do presente termo de referência estão contidas no ANEXO I.

O valor máximo total estimado é **R\$ 405.235,40** (Quatrocentos e cinco mil duzentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos).

10 – RECURSOS PARA CONTRATAÇÃO:

Os recursos financeiros para suportar a eficácia do presente objeto, serão atendidos por verbas oriundas da receita própria, cuja fonte de recurso será definida pela Secretaria solicitante.

11 – FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

A fiscalização e o acompanhamento da execução do contrato serão efetuados pelos Servidores abaixo, a fim de verificar a conformidade dele com as especificações técnicas dispostas no mesmo.

Nome do Servidor	Secretaria
Natielen Somariva Toledo Penso	Administração

A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica na responsabilidade da administração e de seus agentes e prepostos.

12 – PENALIDADE/SANÇÕES

As sanções administrativas a serem aplicadas neste processo licitatório fazem referência a Lei nº 10.520/2002, as previsto na Lei nº 8.666/1993 e Decreto Municipal nº 251/2021.

13 – DADOS DA SOLICITAÇÃO:

- Data de envio do termo 22/06/2022
- Secretaria Municipal de Meio Ambiente.
- Nome do elaborador deste Termo de Referência Ádila Cristina Krukoski Filippi
- Telefone para Contato: (46) 98804-9453
- Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base à solicitação.

14 – AUTORIZAÇÃO

Vilmar Rigo
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Antonio Carlos Bonetti
Sec. Mun. de Administração

Cleber Fontana
Prefeito Municipal

Fica autorizada a aposição de assinatura digitalizada do Prefeito Municipal no Edital e seus Anexos.

15 – ANEXOS

Anexo I – Especificação dos produtos
ANEXO II – Obtenção da média - mediana





MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Anexo I – Especificações dos produtos

Item	Código	Especificação dos produtos	Quantidade	Valor unitário	Valor total máximo
01	75386	Apoio ergonômico de pulso/punho c/ base p/ teclado - digitador, unidade de medida: unidade. Material leve, com peso dosado para fixação e aderência em superfície lisa. Desenvolvido em poliuretano injetado com densidade 84 kg/m ³ tipo skin, flexível, tornando o toque agradável, fixado numa manta para assentamento do teclado, dando apoio e firmeza ao conjunto. Almofada de poliuretano revestida com tecido sintético para conservação e sobrevida do produto. Aparência discreta.	150 unidades	R\$ 32,34	R\$ 4.851,00
02	75387	Apoio para pés ergonômico: confeccionado em tubo de aço 20 x 20 mm, medindo (profundidade x largura) 310 mm x 430 mm, com travessa central em tubo de aço 20 x 20 mm, duas hastes verticais em tubo de aço 20 x 20 mm, com furação para três regulagens de altura, plataforma de apoio confeccionada em chapa de aço dobrada com revestimento com material emborrachado antiderrapante, sistema de regulagem através de mola fixada na parte inferior da plataforma.	150 unidades	R\$ 54,88	R\$ 8.232,00
03	75389	Avental de segurança confeccionado em PVC com forro poliéster, tiras soldadas eletronicamente, sendo uma no pescoço e duas na cintura, acabamento nas laterais por solda eletrônica. Tamanho: comprimento 1,20m x largura 0,70m. Deve possuir certificado de aprovação - CA válido e emitido pelo ministério do trabalho e emprego - MTE aprovado para proteção do tronco do usuário contra umidade proveniente de operações com uso de água.	20 unidades	R\$ 12,49	R\$ 249,80
04	75388	Avental de segurança tipo açougueiro, confeccionado em raspa de couro bovino curtido ao cromo, sem emendas com tiras de raspa fixadas por costuras para ajuste. Dimensões mínimas: altura 1 metro e largura de 60 cm. Deve possuir certificado de aprovação- CA válido e emitido pelo ministério do trabalho e emprego - MTE aprovado para proteção do tronco do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes e térmicos provenientes de operações de soldagem e processos similares.	30 unidades	R\$ 36,98	R\$ 1.109,40
05	75390	Bloqueador solar fator de proteção 50 (cinquenta): protetor das radiações solares ultravioleta U.V.A e U.V.B. frasco de no mínimo	1000 unidades	R\$ 21,53	R\$ 21.530,00

Assinado por 3 pessoas: VILMAR RIGO, ANTONIO CARLOS BONETTI e CLEBER FONTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/81B8-8661-3FA1-822F> e informe o código 81B8-8661-3FA1-822F



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

		120 gramas, não comedogênico, testado dermatologicamente, com prazo de validade superior a seis meses do ato da entrega.			
06	75391	Blusão de raspa para soldador: confeccionado em raspa de qualidade com certificado de aprovação (CA), costurado com fio 100% algodão ou aramida, com fechamento frontal em velcro ou botão de pressão metálico, com elástico de ajuste embutido no cano da manga. O blusão de raspa para soldador deve possuir a espessura média de 1,50 mm e gramatura 0,0815 gramas/cm ² OU 0,815 Kg/m ² .	30 unidades	R\$ 84,33	R\$ 2.529,90
07		Bota de borracha, impermeável, na cor preta, com cano curto de no mínimo 21 cm de altura, com forro em nylon, solado antiderrapante, com palmilha, de fácil limpeza e calçabilidade. Com selo de qualidade ISO 9001. Numeração: 34 ao 45. A bota deve possuir certificado de aprovação - CA, válido e aprovado para proteção dos pés do usuário contra riscos de natureza leve, contra agentes abrasivos e escoriantes e contra umidade proveniente de operações com uso de água.	30 pares	R\$ 41,99	R\$ 1.259,70
08	75393	Bota de PVC - branca - cano médio 33 cm. Calçado ocupacional tipo bota cano longo não inferior a 33 cm, confeccionado em PVC, impermeável, na cor branca, solado em PVC antiderrapante, acabamento interior com meia de poliéster na cor branca, com palmilha. Superfície com acabamento espelhado, espessura do solado não inferior a 4,5 mm. Numeração: 34 ao 45. Ainda, a bota deve possuir certificado de aprovação - CA, válido e aprovado para proteção dos pés do usuário contra riscos de natureza leve, contra agentes abrasivos e escoriantes e contra umidade proveniente de operações com uso de água.	45 pares	R\$ 62,97	R\$ 2.833,65
09	75394	Bota de PVC - preta - cano médio 33 cm. Calçado ocupacional tipo bota cano longo não inferior a 33 cm, confeccionado em PVC, impermeável, na cor preta, solado em PVC antiderrapante, acabamento interior com meia de poliéster na cor branca, com palmilha. Superfície com acabamento espelhado, espessura do solado não inferior a 4,5 mm. Numeração: 34 ao 45. Deve possuir certificado de aprovação - CA, válido e aprovado para proteção dos pés do usuário contra riscos de natureza leve, contra agentes abrasivos e escoriantes e contra umidade proveniente de operações com uso de água.	100 pares	R\$ 39,90	R\$ 3.990,00

Assinado por 3 pessoas: VILMAR RIGO, ANTONIO CARLOS BONETTI e CLEBER FONTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/81B8-8661-3FA1-822F> e informe o código 81B8-8661-3FA1-822F



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

10		Bota de segurança para eletricitistas confeccionada em microfibra (tecido de fibra curta de alto desempenho, mais leve, resistente a água e a produtos químicos, transpirável, lavável, antibacteriano, não propaga chamas, permite o realce de cores e é ecológica). Atender a NR 10 - sem componentes metálicos. Biqueira de composite leve, antimagnética, anticorrosiva e ultrarresistente. Colarinho e lingueta soft acolchoados com forração transpirável. Fechamento em cadarço cano alto. Palmilha de montagem têxtil resistente à perfuração, que cobre 100% da planta dos pés. Solado isolante em PU bidensidade com sistema de absorção de impacto, injetado diretamente no cabedal. Numeração: 34 ao 45.	20 pares	R\$ 129,36	R\$ 2.587,20
11	75396	Bota ocupacional confeccionado em couro na cor preta, cano longo, forro em não tecido, palmilha de montagem em material sintético, costurada pelo processo Strobel, solado de poliuretano bidensidade preto, injetado diretamente ao cabedal, com biqueira de polipropileno. Numeração: 34 ao 45. C.A. modelo 17163.	75 pares	R\$ 278,89	R\$ 20.916,75
12	75397	Botina de amarrar anti torção acolchoada com três gomos, confeccionada em vaqueta preta na estampa relax com biqueira de composite (200 Joules). Fechamento em atacador (cadarço) na cor preta com detalhes na cor grafite, em poliéster, redondo, com ponteiros resinadas. Ilhóses plásticos, lingueta tipo fole em vaqueta soft, acolchoado no cano com espuma de engenharia, totalmente forrada, gáspea forrada em não tecido. Costuras simples, duplas e quádruplas feitas com linhas de nylon de alta tenacidade. Contraforte em material termo conformado e recoberto em camurça. Palmilha de montagem antiperfuro de fibra sintética de aramida costurada no sistema Strobel. Palmilha higiênica, antibacteriana e removível. Solado TPU (bi densidade PU/TPU) bicolor injetado diretamente no cabedal. sola na cor cristal de termoplástico poliuretano (TPU), mais densa, resistência à abrasão, objetos cortantes e perfurantes, suporta temperatura entre -32º a +100ºC, flexível, com menor impacto, aderente e antiderrapante, indicado para pisos escorregadios, úmidos, brancos que não podem ser marcados e/ou riscados. Solado com sistema de absorção de impactos e barra antitorção. Deve possuir certificado de aprovação - CA válido e emitido pelo ministério do trabalho e emprego - MTE.	50 pares	R\$ 119,49	R\$ 5.974,50

Assinado por 3 pessoas: VILMAR RIGO, ANTONIO CARLOS BONETTI e CLEBER FONTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/81B8-8661-3FA1-822F> e informe o código 81B8-8661-3FA1-822F



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

13	75398	Botina de segurança confeccionada em couro cor preta. Gáspea forrada unidade de medida: par com elástico nas laterais, palmilha de couro fixado pelo sistema Strobel, solado de poliuretano bidensidade, com caloneira sem biqueira de aço. Com selo de qualidade ISO 9001. Numeração: 34 ao 45. C.A. modelo 38362.	500 pares	R\$ 68,58	R\$ 34.290,00
14	75399	Botina de segurança, com elásticos laterais de trama dupla e biqueira plástica. Com costuras simples, duplas e quádruplas em nylon de alta tenacidade. Com solado bi densidade em PU (poliuretano) e TPU (termoplástico de poliuretano), sendo a entre sola cinza e o solado transparente. numeração a definir. Confeccionado 100% couro vaqueta relax na cor preta com curtimento atravessado ao cromo, sendo cabedal em couro com espessura de 1,8 à 2,0 mm e dorso em couro com espessura de 1,0 à 1,2 mm; Contraforte em material termo conformado, totalmente recoberto em couro (camurça), palmilha de montagem costurada no sistema Strobel; a palmilha de limpeza deve ser de EVA, com tratamento antibacteriano e antifungo e espessura mínima de 2,5 mm; biqueira plástica com polipropileno (PP), virgem e sem presença de material recuperado e deve ser anatômica e confortável; proteção dos pés e tornozelos contra escoriações provocadas por agentes externos, proteção contra queda de objetos pesados e impactos frontais, e riscos com energia elétrica. solado bi densidade injetado diretamente no cabedal. Entressola de poliuretano expandido (PU). sola em termoplástico de poliuretano (TPU) na cor cristal, resistente à abrasão, objetos cortantes e perfurantes, flexível, aderente e antiderrapante, garras de aderência, design antiderrapante, barra anti torção, sistema de absorção de impactos. deve possuir certificado de aprovação - CA válido e emitido pelo ministério do trabalho e emprego - MTE. Numeração: 34 ao 45.	300 pares	R\$ 62,09	R\$ 18.627,00
15	75400	Calça eletrícista 1/2 cós risco 2, com fechamento botão retardante a chama, braguilha botão com proteção, cós traseiro elástico de 40mm, 5 passantes, 2 bolsos frontais chapados, 2 bolsos traseiros chapados, com faixa refletiva, identificação do EPI, risco e ATPV bordados. Possui proteção contra fogo repentino e arco elétrico. Confeccionado com tecido retardante à chama, 100% algodão, 270 g/m ² - 8oz. Tamanhos P, M, G e GG.	30 unidades	R\$ 163,78	R\$ 4.913,40



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

16	75402	Camisa eletricista com abertura frontal, fechamento com botões anti-chama e pala protetora, gola calorim esporte com pé de gola, manga longa punho com carcela e botão, com faixa refletiva de 5cm (anti chama), com bolso frontal, identificação do EPI, risco e ATPV bordados. proteção de risco 2, possuir proteção contra fogo repentino e arco elétrico. Confeccionado com tecido retardante à chama, 100% algodão, 270 g/m ² - 8oz, ATPV 10,9 cal/cm ² , conforme normas (NFPA 2112 e NFPA70E -NR 10). Tamanhos P, M, G e GG.	30 unidades	R\$ 164,98	R\$ 4.949,40
17	75403	Capa de segurança confeccionada em tresvira, mangas longas, capuz, fechamento frontal através de quatro botões metálico de pressão, costuras através de solda eletrônica. 100% a prova d'água, cor amarela. Deve possuir certificado de aprovação (C.A) válido e emitido pelo MTE, aprovado para proteção do tronco e membros superiores do usuário contra agentes meteorológicos.	300 unidades	R\$ 26,78	R\$ 8.034,00
18		Capacete c/ carneira (marca pré aprovada 3M H-700), cor branca com protetor auricular (marca pré aprovada 3M) concha pomp com catraca e jugular.	20 unidades	R\$ 143,45	R\$ 2.869,00
19		Capacete com protetor auricular: capacete classe B (proteção para choque elétrico) com protetor auditivo de segurança tipo concha, constituído por duas conchas em plástico, revestidas com almofadas de espuma em suas laterais, composto por uma haste de fixação móvel, para manter as conchas firmemente presas ao capacete de segurança H-700. Com catraca e jugular. Marcas pré aprovadas: MSA ou 3M.	20 unidades	R\$ 159,35	R\$ 3.187,00
20		Capacete de segurança H700 ou similar ventilado com catraca e jugular. Marca pré aprovada: 3M ou similar CLASSE B NBR 8221.	30 unidades	R\$ 59,44	R\$ 1.783,20
21		Capacete de segurança tipo II, classe B, aba frontal, suspensão injetada em plástico, com regulagem através de ajuste simples e tira absorvedora de suor, possui fendas laterais para acoplagem de acessórios: protetor auditivo e protetor facial, com ou sem jugular ajustável. Com marcação do Inmetro. Deve possuir certificado de aprovação válido e emitido pelo MTE. Com catraca e jugular.	30 unidades	R\$ 39,26	R\$ 1.177,80
22	75410	Capuz de segurança/balaclava/touca árabe tipo confeccionada em brim, fechamento frontal. Deve possuir certificado de aprovação - CA válido e emitido pelo ministério do trabalho e emprego - MTE.	150 unidades	R\$ 13,00	R\$ 1.950,00
23	75411	Cartucho para respirador semi facial reutilizável, proteção para vapores orgânicos e gases ácidos. Deve possuir certificado de	50 unidades	R\$ 31,80	R\$ 1.590,00

Assinado por 3 pessoas: VILMAR RIGO, ANTONIO CARLOS BONETTI e CLEBER FONTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/81B8-8661-3FA1-822F> e informe o código 81B8-8661-3FA1-822F



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

		aprovação - CA válido e emitido pelo ministério do trabalho e emprego - MTE para proteção das vias respiratórias do usuário contra gases e vapores.			
24		Chapéus tipo australiano em brim 100% algodão, com abas que podem ser usadas abertas ou presas lateralmente, cordão para fixação no pescoço, se serigrafia na frente com a descrição " agente de combate à endemias", cor a definir.	250 unidades	R\$ 27,50	R\$ 6.875,00
25	75413	Chuveiro e lava olhos de emergência em ferro galvanizado com acionamento manual do chuveiro e duplo acionamento da lava olhos: manual ou por pedal, em aço inoxidável. Lava olhos com filtro regulador de pressão e vazão. Modelo em conformidade com a norma ANZI Z358.1/2014 (solicitar certificado) e ABNT NBR 16291:2014. Características e aplicabilidades: para uso em áreas de risco/acidentes com produtos químicos - para lavagens dos olhos e do corpo.	5 unidades	R\$ 1.069,50	R\$ 5.347,50
26	75414	Cinta lombar ergonômica corretora fabricado com fios de propriedade elástica- fechamento com duplo elástico para auxiliar na tensão e garantir melhor conformação- suspensório com regulagem- hastes flexíveis que auxiliam na sustentação e correção da postura cor: preto composição: 70% poliéster 30% elastômero indicados.	50 unidades	R\$ 50,67	R\$ 2.533,50
27	75416	Cinturão para agentes de trânsito, na cor preta, confeccionado em cada cadarço duplo de nylon, com véis nas duas laterais com alma de polímero, com os seguintes acessórios: 01 (um) porta rádio e 01 porta água em nylon com passadores para cinto e 03 (três) porta bloco em nylon com passador para cinto. Tamanhos: P, M, G, GG. Modelo disponível no DEBETRA.	50 unidades	R\$ 108,46	R\$ 5.423,00
28		Cinturão para ferramentas. Confeccionado em lona reforçada, cinto ajustável, possuir 7 bolsos porta ferramenta, feito de lona reforçada, Tecido denier super resistente 600 x 600, para facilitar o transporte de ferramentas em lugares de difícil acesso.	15 unidades	R\$ 40,36	R\$ 605,40
29		Colete de sinalização de alta visibilidade, com 1 bolso. Confeccionado em tecido fluorescente 100 % poliéster, combinado com faixas retrorrefletivas repelentes de água em X, com paralelas horizontais nas costas, verticais e horizontais na parte frontal, fechamento frontal em zíper. Tamanho a definir.	50 un	R\$ 30,30	R\$ 1.515,00
30	75417	Cone para sinalização normativa 15071-40x40x75 - 3,1kg com duas faixas refletivas.	100 unidades	R\$ 114,19	R\$ 11.419,00

Assinado por 3 pessoas: VILMAR RIGO, ANTONIO CARLOS BONETTI e CLEBER FONTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/81B8-8661-3FA1-822F> e informe o código 81B8-8661-3FA1-822F



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

31	75418	Conjunto de capa de chuva transparente, com espessura mínima de 120 micras, calça de segurança confeccionada em polietileno com elástico na cintura e nos tornozelos e bata de segurança com capuz e elástico nos punhos, confeccionada em resina de polietileno, separados individualmente e em tamanho único. Deve possuir certificado de aprovação válido e emitido pelo MTE, aprovado para proteção do tronco do usuário contra umidade proveniente de operações com uso de água.	2000 conjuntos	R\$ 14,79	R\$ 29.580,00
32	75419	Corda trançada de poliamida 12 mm constituída em trançado triplo e alma central. O rolo deve possuir 100 metros de comprimento.	10 unidades	R\$ 398,54	R\$ 3.985,40
33	75421	Escada articulada 4x4, com doze degraus, em alumínio.	10 unidades	R\$ 764,33	R\$ 7.643,30
34	75422	Faixa de isolamento zebraada preta e amarela. Especificações: faixa de sinalização em polietileno zebraada preta/amarela. Indicada para isolamento e sinalização de áreas nas mais diversas aplicações, tais como, docas, ancoradouros, estacionamentos, rodovias, pedágios, bancos, parques, shopping centers, supermercados etc. Medidas: rolo c/ 200 metros e 07cm de largura. Cor: preto e amarelo (zebrado).	15 unidades	R\$ 9,10	R\$ 136,50
35	75423	Filtro combinado 3820 A1P2 Air Safety.	100 pares	R\$ 36,53	R\$ 3.653,00
36	75426	Luva de algodão com banho de látex verde, palma corrugada e banho parcial no dorso. Luvas testadas no IPT (instituto de pesquisas tecnológicas) sob a norma EN 388/2003 e aprovada para proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes, com níveis de desempenho 1121, onde: 1 resistência a abrasão. 1 resistência ao corte por lâmina. 2 resistência ao rasgamento. 1 resistência a perfuração por punção.	150 pares	R\$ 13,20	R\$ 1.980,00
37	75428	Luva de segurança confeccionada com vaqueta curtida ao cromo, com formato de cinco dedos (forma L), com reforço na palma, reforço de costura entre o polegar e o indicador e entre os dedos anelares, acabamento com viés verde, costura com linha de nylon. Proteção ao usuário contra respingos de solda, materiais abrasivos e escoriantes. Utilizadas nas indústrias petroquímicas, construção civil, siderúrgica e mecânica. Perfeita para trabalhos com metal, madeira e produtos semi-acabados, possuir certificado de aprovação emitido pelo ministério do trabalho.	150 pares	R\$ 20,24	R\$ 3.036,00

Assinado por 3 pessoas: VILMAR RIGO, ANTONIO CARLOS BONETTI e CLEBER FONTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/81B8-8661-3FA1-822F> e informe o código 81B8-8661-3FA1-822F



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

38	75429	Luva de segurança confeccionada em látex nitrílico, sem pulverização unidade de medida: cx de amido, completamente texturizada. Indicada para trabalhos de precisão, protegendo o trabalhador contra agentes químicos. proteção química ideal para manutenções mecânicas de máquinas, motores, rotores e demais peças metálicas com alto teor de óleo, graxa, fluídos e lubrificantes. utilizadas também nos setores operacionais de high-tech, automotivas, metalmecânica, plástica, aeronáutica, eletroeletrônica, periférico, microprocessadores, componentes eletrônicos, eletrodomésticos, e outras... Deve possuir certificado de aprovação (C.A) válido. cor: preta. embalagem: caixa com 50 unidades/25 pares. Marca pré aprovada: Produto similar, igual ou superior a luva nitrílica descartável sensi black.	250 caixas	R\$ 59,98	R\$ 2.999,00
39	75430	Luva de segurança confeccionada em raspa, reforço interno em raspa unidade de medida: par na palma e dedos, tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador. Punho 15 cm. Tamanhos 8, 9 e 10. Deve possuir certificado de aprovação (C.A) válido e aprovado para proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes e contra agentes térmicos (pequenas chamas, calor de contato, convectivo, radiante e metais fundidos).	2600 pares	R\$ 11,50	R\$ 29.900,00
40	75431	Luva de segurança confeccionada em suporte têxtil, revestimento em poliuretano na palma, face palmar e ponta dos dedos, punho tricotado com elástico, dorso descoberto. Luva de segurança multi tato preta tricotada com fios de poliamida, sem costura, revestida na palma, face palmar e pontas dos dedos com poliuretano, punho com elastano. Tamanhos diversos. Deve possuir certificado de aprovação (C.A) válido e aprovado para proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes.	350 pares	R\$ 4,13	R\$ 1.445,50
41	75433	Luva de segurança, confeccionada em borracha natural, revestimento interno em verniz silver, superfície externa antiderrapante na palma e face palmar dos dedos, lisa na face dorsal e punho. Deve possuir certificado de aprovação (C.A) válido e emitido pelo MTE, aprovado para: proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos e escoriantes e contra agentes químicos (alcoóis primários (A), cetonas (B), bases inorgânicas (K), ácidos minerais inorgânicos (L). Tamanhos 7, 8, 9 e 10.	400 pares	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00

Assinado por 3 pessoas: VILMAR RIGO, ANTONIO CARLOS BONETTI e CLEBER FONTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/81B8-8661-3FA1-822F> e informe o código 81B8-8661-3FA1-822F



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

42	75434	Luva isolante de borracha para eletricitistas: luva de segurança.	10 pares	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00
43	75435	Luva química: creme protetor para a pele resistente à água, óleo, pintura e cola que, quando aplicado, forma uma película protetora contra o ataque agressivo de produtos químicos tais como tintas, solventes (querosene, aguarráz) e substâncias similares, óleos, graxas, cimentos, colas, pós, resinas e outros produtos. Permitir uma fácil remoção das impurezas, com uma simples lavagem da pele. Características hidrolipofóbicas permite ao usuário a manipulação de substâncias insolúveis ou diluídas em água. Não possuir silicone na fórmula, o que permite a otimização em processos de pintura e colagem visível.	150 unidades	R\$ 10,45	R\$ 1.567,50
44		Luvas de Latex de borracha natural, para procedimento <u>não</u> cirúrgico. Tamanho P, M e G.	40 caixas	R\$ 31,69	R\$ 1.267,60
45	75436	Luvas de segurança contra agentes mecânicos, tipo gladiador, tricotada em fio 100 % algodão, com acabamento de overloque em elastano, face palma dos dedos com revestimento espesso e maleável em látex natural antiderrapante dorso e face dorsal, com fino banho de látex natural, punhos tricotados com elastano - tamanho G. C.A. modelo 36929.	3000 pares	R\$ 9,12	R\$ 27.360,00
46	75437	Luvas de segurança nitrílica: luva de segurança confeccionada em borracha nitrílica. Com revestimento interno em flocos de algodão, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos. Luva em látex nitrílica, espessura média de 0,35 a 0,4 mm cano médio, tamanho P, M, G com forro na superfície externa, acabamento interno flocado; impermeável; forma anatômica, antiderrapante na palma e nos dedos. Deve possuir certificado de aprovação (C.A) válido e aprovado para proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes e contra agentes químicos (enxofres contendo compostos orgânicos (E), hidrocarbonetos saturados (J), bases inorgânicas (K) e ácidos minerais inorgânicos (L).	100 pares	R\$ 13,96	R\$ 1.396,00
47	75439	Macacão impermeável com capuz tamanho G, em material não tecido laminado com tratamento antiestético. Permite respiração da pele. Resistente a poeiras e respingos nocivos. Costura inteligente, reforçada na região da nuca do usuário, com elástico no capuz, nos tornozelos e na cintura. Punhos em malha e zíper com dois fechos e aba para proteção da região do zíper. Deve possuir certificado de aprovação - CA válido e emitido pelo ministério do trabalho e emprego - MTE para proteção de tronco,	10 unidades	R\$ 21,90	R\$ 219,00

Assinado por 3 pessoas: VILMAR RIGO, ANTONIO CARLOS BONETTI e CLEBER FONTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/81B8-8661-3FA1-822F> e informe o código 81B8-8661-3FA1-822F



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

		membros superiores e inferiores contra respingos de produtos químicos.			
48		Mangote de polietileno impermeável confeccionado com resina de polietileno.	1100 unidades	R\$ 24,65	R\$ 27.115,00
49	75441	Máscara CG 306 com filtros e préfiltros. Carbografite C.A. Modelo 7072.	50 unidades	R\$ 67,85	R\$ 3.392,50
50	75442	Máscara de solda de segurança tipo escurecimento automático com ajuste de tonalidade de 9 a 13 (no mínimo); contra raios ultravioleta e infravermelho; escudo confeccionado em termo plástico leve e super-resistente ao calor, suporte de cabeça (carneira) em polietileno com aparador de suor e sistema de ajuste múltiplo através de catraca. Alimentação do sistema por baterias de lítium e celulares solares que prolongam a vida da bateria. Indicada para todos os tipos de solda. Deve possuir certificado de aprovação - CA válido e emitido pelo ministério do trabalho e emprego - MTE para proteção dos olhos e face do usuário contra impactos de partículas volantes, radiações e contra luminosidade intensa proveniente de serviços de soldagem.	15 unidades	R\$ 286,16	R\$ 4.292,40
51	75443	Máscara full face absolute std- corrediça.	20 unidades	R\$ 458,49	R\$ 9.169,80
52	75445	Óculos de proteção com lentes amarelas para proteção dos olhos do usuário contra impactos de partículas volantes e contra raios ultravioleta (u6); testado e aprovado dentro dos padrões internacionais de qualidade e da norma ANSI/ISEA Z87.1-2015; proteção contra raios UVA e UVB; lentes com tratamento antirrisco; haste tipo espátula; ajuste de comprimento; reforço na borda superior da armação; suporte nasal confeccionado no mesmo material da lente, com formato arredondado, adaptável e confortável; resistente a alto impacto (+); lentes com curvatura lateral que aumentam o nível de proteção;	200 unidades	R\$ 5,90	R\$ 1.180,00
53	75446	Óculos de segurança com armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato incolor, incolor com revestimento externo de filme prateado, com ponte e apoio nasal injetado na mesma peça e hastes tipo espátula. As hastes são confeccionadas do mesmo material da lente e articuladas nas extremidades do visor por meio de parafuso metálicos. Deve possuir certificado de aprovação (C.A) válido e aprovado para proteção dos olhos do usuário contra impactos de partículas volantes frontais e luminosidade intensa frontal.	250 unidades	R\$ 4,90	R\$ 1.225,00

Assinado por 3 pessoas: VILMAR RIGO, ANTONIO CARLOS BONETTI e CLEBER FONTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/81B8-8661-3FA1-822F> e informe o código 81B8-8661-3FA1-822F



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

54	75447	Óculos de segurança constituídos de arco de material plástico preto com um pino central e uma fenda em cada extremidade, utilizados para o encaixe de um visor de policarbonato incolor, apoio nasal e proteção lateral injetada do mesmo material com um orifício na parte frontal superior e uma fenda em cada extremidade para o encaixe no arco que possui borda superior em meia-proteção na parte frontal e nas bordas, hastes confeccionadas do mesmo material do arco compostas de duas peças: uma semi-haste vazada com uma das extremidade fixadas ao arco por meio de parafuso metálico e semi-haste com pino plástico em uma das extremidades da semi-haste anterior que permite o ajuste do tamanho. Deve apresentar certificado de aprovação (C.A) válido e aprovado para proteção dos olhos do usuário contra impactos de partículas volantes.	50 unidades	R\$ 6,00	R\$ 300,00
55	75448	Óculos de segurança que ofereça proteção contra radiações uv (99,9%), óculos de segurança que ofereça proteção contra radiações UV (99,9%), partículas quentes e frias, resistente a impacto, construído em policarboneto numa única peça, haste tipo espátula, tamanho único. Lentes com tratamento anti-riscos. Cor fume. Deve possuir certificado de aprovação - CA válido e emitido pelo ministério do trabalho e emprego - MTE para proteção dos olhos do usuário contra impactos de partículas volantes multidirecionais e luminosidade intensa.	250 unidades	R\$ 4,86	R\$ 1.215,00
56	75450	Perneira de segurança, confeccionada em raspa de couro bovino curtido ao cromo, com fechamento lateral total em velcro, com tira de raspa na parte inferior fechada com velcro. Deve apresentar certificado de aprovação (C.A) proteção das pernas do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes e térmicos provenientes de operações de soldagem e processos similares.	50 pares	R\$ 27,94	R\$ 1.397,00
57	75451	Protetor auditivo de segurança tipo plug com 3 flanges, confeccionado em silicone grau médico, macio, antialérgico, atóxico e lavável. Tamanho único moldável a diferentes canais auditivos. Com cordão. Embalado individualmente. Deve possuir certificado de aprovação - CA válido e emitido pelo ministério do trabalho e emprego - MTE para proteção do sistema auditivo do usuário contra níveis de pressão sonora superiores ao estabelecido na NR 15, anexos I e II.	180 unidades	R\$ 1,72	R\$ 309,60

Assinado por 3 pessoas: VILMAR RIGO, ANTONIO CARLOS BONETTI e CLEBER FONTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/81B8-8661-3FA1-822F> e informe o código 81B8-8661-3FA1-822F



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

58	75452	Protetor auditivo tipo concha, com parte externa em ABS, haste de sustentação em aço inoxidável fixa acima da cabeça, almofadada para maior conforto sobre a cabeça, preenchido com espumas antirruído e fluido amortecedor das almofadas para proporcionar uma distribuição uniforme da pressão das conchas em torno do ouvido oferecendo conforto ao usuário. Perfeito ajuste na cabeça constituído por dois abafadores em forma de concha, montados simetricamente nas extremidades de uma haste-suporte ajustável, em forma de arco, adaptável a cabeça humana, permitindo que cada abafador se aplique sob pressão aos respectivos pavilhões auriculares. Nível de atenuação de ruído de 20 DB (NRRSF), deve possuir certificado de aprovação (C.A) válido e aprovado para proteção do sistema auditivo do usuário contra níveis de pressão sonora superiores ao estabelecido na NR 15, anexos I e II.	100 unidades	R\$ 89,47	R\$ 8.947,00
59	75453	Protetor auricular modelo plug, de inserção, descartável, moldável sem cordão; confeccionado em espuma de poliuretano, no formato cilíndrico; atenuação mínima NRRSF de 15 DB; referência 1100.	50 pares	R\$ 0,89	R\$ 44,50
60	75454	Protetor facial incolor, constituído de coroa e carneira confeccionada de material plástico, com regulagem de tamanho através de catraca ou ajuste simples e visor confeccionado de PETG incolor, 185 mm de altura e 275 de largura. O visor é preso à coroa por meio de três pinos plásticos e a carneira é presa à coroa através de dois parafusos plásticos. Deve possuir certificado de aprovação (C.A) válido e aprovado para proteção dos olhos e face do usuário contra impacto de partículas volantes frontais e luminosidade intensa.	50 unidades	R\$ 24,96	R\$ 1.248,00
61	75455	Protetor respiratório peça semi facial filtrante PFF2, com tirantes de cabeça de elástico para sustentação de peça facial, tira metálica para ajuste sobre o septo nasal e válvula de exação. Indicado contra odores incômodos, de vapores orgânicos, poeiras, nevoas e fumos, gases ácidos. C.A. Modelo 10579.	420 unidades	R\$ 2,53	R\$ 1.062,60
62	75456	Repelente para mosquitos (pernilongo, muriçocas, borrachudos, aedes aegypti), tipo aerossol, contendo 200ml, dermatologicamente testado, validade de 1 ano a partir da data de entrega.	1500 unidades	R\$ 15,00	R\$ 22.500,00
63	75457	Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas PFF3, classe S, confeccionada em quatro camadas, sendo: camada externa de fibra sintética de polipropileno; camada meio de fibra sintética	40 unidades	R\$ 3,94	R\$ 157,60

Assinado por 3 pessoas: VILMAR RIGO, ANTONIO CARLOS BONETTI e CLEBER FONTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/81B8-8661-3FA1-822F> e informe o código 81B8-8661-3FA1-822F



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

		estrutural; camada filtrante de fibra sintética com tratamento eletrostático, camada interna de fibra sintética de contato facial. Com tirantes de cabeça de elástico para sustentação da peça facial, tira metálica para ajuste sobre o septo nasal e válvula de exalação. Este equipamento deverá apresentar o selo de marcação do Inmetro. Deve possuir certificado de aprovação (CA) válido e aprovado para proteção das vias respiratórias do usuário contra poeiras, névoas, fumos e radionuclídeos (PFF3).			
64	75458	Sapato uso ocupacional com cadarço na cor preta, estofado, montado pelo sistema Strobel cabedal confeccionado em couro liso, palmilha antimicrobiana removível, solado a base de PU bidensidade para absorção de impacto, antitorção. Numeração: 34 ao 44. Modelo 34369. Disponível no DEBETRAN. Deve possuir certificado de aprovação (C.A) válido e aprovado.	70 pares	R\$ 92,25	R\$ 6.457,50

Valor total estimado: **R\$ 405.235,40** (Quatrocentos e cinco mil duzentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos).



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Assinado por 3 pessoas: VILMAR RIGO, ANTONIO CARLOS BONETTI e CLEBER FONTANA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/81B8-8661-3FA1-822F> e informe o código 81B8-8661-3FA1-822F



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 81B8-8661-3FA1-822F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ VILMAR RIGO (CPF 880.XXX.XXX-04) em 23/06/2022 08:29:19 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ ANTONIO CARLOS BONETTI (CPF 340.XXX.XXX-49) em 26/06/2022 11:01:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

- ✓ MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO (CNPJ 77.816.510/0001-66) VIA PORTADOR CLEBER FONTANA (CPF 020.XXX.XXX-21) em 26/07/2022 18:08:05 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://franciscobeltrao.1doc.com.br/verificacao/81B8-8661-3FA1-822F>